
Székesfehérvár, 1908. XV. évfolyam, 21. szám.
Kedd, február 18.

r '

, Előfizetési árak .
I evre l2 K0r., '/2 évre 6 kor.. ^  évre 3 kor. 

Egyes szám ára 10 fiit.

Felelős. szerkesztő.

B I L K E I  F E R E N C .

Mogjüiénjti kcddcn, esü'lwr^iKúnés. szombaton este,-..
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.

_____iEgyes számok kaphatók; a dohánytőzsdékben, .

Az uj szervezési szabályrendelet.
. Egy évi szakadatlan mnnkál kodás után 

elkészült a bizottság az uj szervezési sza
bályrendelettel, amelyet a közgyűlés meg
bízásából készített. A bizottság elnöke dr. 
Saára Gyula, törvényhatósági bizottsági 
tag, városunk országgyűlési képviselője 
volt, aki a csütörtöki közgyűléshez, amely 
az uj szervezési szabályrendeletet tárgyalni 
fogja, a következő jelentést terjeszti be:
Tekintetes Törvényhatósági bizottság !

Székesfehérvár szab.kir. város tQrvényha- ■ 
tósági bizottságának 1906. évi október 8-ik nap
ján tartott rendkívüli közgyűlésének 278)14570 
sz. határozatával elnökletem alatt egy sztlkebb 
körű bizottság küldetett ki azon utasítással, hogy 
a szervező bizottság által beterjesztett szabály
rendeletet az ügyosztály rendszer elvének fenn
tartásával vegye tárgyalás alá, tanácskozzék és 
tárgyaljon a felett, hogy mily állások lennének 
mint fölöslegesek beszüntethető!?, és mily módon 
volna lehetséges az önkormányzati hatáskörnek 
a szervezési- szabályrendeletben kidomboritása 
tüzetes és részletes szolgálati szabályzat létesítése.

A kiküldött szükebbkörü bizottság 60-nál 
több ülésben tárgyalt, tanácskozott és gyűjtött, 
mely tárgyalásoknak eredményeként a beterjesz
tett módosított szervezeti szabályrendeletet ké
szítette el.

Ezen szervezési szabályrendelet-tervezet ér
telmében az egyes hivatalok munkaköreinek a 
hivatalokban megtartott tanulmányozások és adat
gyűjtések alapján és azok szorgos és beható mér
legelése után mint feleslegeseket megszünteten
dőnek találta’:.

Egy tanácsosi, állást, am'ellyel járó teendő
ket a főjegyző és két ügyosztályvezető tanácsos 
és az egyik árvaszéki ülnök munkakörébe osz
totta be.

Árvaszéki iktató és kiadó állást, mely állás
nak teendőit a közigazgatási iktató és kiadó 
munkakörébe osztotta be.

A száilásmesteri állást, mely állásnak teen
dőit a . katonai nyilvántartó munkakörébe osz
totta be. -

Egy közigazgatást végrehajtói állást, mely 
állással járó teendőket az adóvégrehajtók munka
körébe osztotta.

A közigazgatási gyakornoki állást, mely 
már évek hosszú.sora óta betöltve úgy sem volt, 
hanem az évi liöltségyetésbe e címen felvett ősz
szeg dijnoki javadalmazásokra fordittatott.

A számvevőségnél 1907 ik évben alkalma- 
-zott 11 napidijas állást megszüntetendőnek talált, 

csak 2 dijnoki állást javasol fenntartani, azonban 
a 9 beszüntetett dijnoki állás helyeit 3 számgya
korlói állás rendszeresítését hozza javaslatba, mert 
a legnagyobb mérvben hiányosnak tartja, hogy 
tisztviselői felelősséggel járó teendők napidijasokra 

. bízatnak, ^izen három számgyákornoki állás rend- 
szerésitése mellett is tetemes megtakarítás mutat
kozik, mert a megszüntetett 9 napidijas fizetése

kitesz 6570 koronátj melyből levonva a 3 szám- 
gyakornolr-fizetését 36p0 korona, 'marad megta
karítás 2970 korona. " ~  .

A közigazgatásnál (aV , nuuaban) 1907. 
évben alkalmazott 8 napidijasi állásból megszün
tetni javasol a bizottság 3 dijnuki állást és csak 
5 dijnoki állást javasol fenntartani, mert a köz
igazgatási irdában eszközölt tanulmányozás ered
ményéhez képest tekintettel arra, hogy írógép és 
sokszorosító áll a hivatal rendelkezésére, ezen 5 
dijnok teljesen elegendő.

A katonai és poigári nyilvántartásnál alkal
mazott dijnoki állás beszüntetését javasolja, mert 
e hivatalnál a beigtatési és másolási munkálatok 1 
napidijas munkaerejét csakis kis részben meríte
nék ki s  a nagy irodában alkalmazott napidijasok 
ezen hivatalnál fejmerülő leírási munkálatokat is 
elvégezhetik anélkül, hogy az re ájult nézve na
gyobb megterhelésael járna.

A rendőrségnél 1907. évben alkalmazott 6 
napidijas állásból megszüntetni javasolt a bizott
ság 2 napidijas. állást és csuk 4 napidijas állást 
javasol fenntartani, mert a marhajárlatok kezelése 
ezideig egy külön alkalmazotbdijnoket vett igénybe, 
de mert a marhajáriatkeseléi állás felállittatott, 
ez által egy dijnoki állás feleslegessé" vált, de 
egyébként is a leírási teendők elvégzésére, a 
hivatali munkakör tanulmányozása és mérlegelése 
.mellett, 4  leiró dijnokol teljesen elégségesnek 
talált a bizottság.

Az pgyik kapusi állást mint feleslegeset 
szintén megszüntetni javasolja a bizottság, mert 
a kapusi' teendők elvégzésére 1 kapus teljesen 
elégséges.

Az utcarendőr, illetve iskolaszorgalmazói ál
lást szintén megszüntetni javasolja a bizottság, 
mert ezen állás teljesen felesleges s  a rendőrség 
felemelt személyzete által elvégezhető.

A számvevőségnél a 11-od számvevői, az I. 
és 11-od alszámvevői állásokat megszüntetni és 
ezek helyett 3 számellenöri; a két számfejtői ál
lást szintén megszüntetni s ezek helyett 2 szám
tiszti állást rendszeresíteni javasolja a bizottság, 
mert egyrészről ez által megtakarítás éretik el, 
másrészről pedig ezek alkalmazása és választá
sára vonatkozólag visszaállittatik a törvényhatósági 
bizottság joga, ami önkormányzati jogának széle
sebb keretbe való kiterjesztésére fog szolgálni.

Kívánatosnak látta a bizottság, hogy a rend
őrök létszáma emeltessék, mert ama terhes és 
sokirányú kötelességteljesités mellett, mely a rend
őrségre nehezedik, ez elől kitérni nem lehet, s 
mindenkinek, ki-ezen ügy fontosságát ismeri, ezt 
el is kell ismernie.

A bizottság azonban e kérdés megoldásá
nál különösen mérlegelte a város súlyos anyagi 
helyzetét, épen azért a tényleges szolgálatot tel
jesítő. rendőrök számát és pedig a gyalog rend
őrökét 36, e lovasrendőrökét 4-ben állapította meg.

’ Á  tényleg rendőri szolgálatot teljesítő rendőr
legények alapfizetését 600 koronában állapította 
meg, amely 5—8  évenkirit 50 koronával emelke
dik, s  igy a 25-ik szolgálati év betöltésével leg-

Mai lapunk 6 oldal. '

magasabb összegét, a 800 koronát eléri, enné 
azonban magasabb összegre a fizetésük nem 
emelkedik.

Felemelni javasolja a rendőrlegénység lak
bérét 120 koronáról 170 koronára, mert, a mai 
drága lakásviszonyok mellett különösen családos 
ember lakást nem kaphat, de ezt a méltányosság 
is indokoljn.

Szükségesnek tudta a bizottság, hogy a 
hivetalszolgák a tényleges szolgálatot teljesítő rend
őröktől külön választassanak. .

A hivatalszolgák számát a megejtett tanul
mányozás és ekként közvetlen szerzett tapaszta
latok alapján 5 ben állapította meg.

Ezeknek alapfizetéseik ugyancsak 600 ko
ronában állapíttatik meg, mely 5—5 cvenkint 25 
koronával emelkedik s  igy a 25-ik szolgálati év 
betöltésével legmagasabb összegét a 700 koronát 
eléri, melynél azonban nagyobb összegre fizetésük 
egyáltalán nem emelkedhetík.

A hivatalszolgák fizetési fokozatát azért 
állapította meg kisebb összegben a bizottság, 
mert ezek éjjeli szolgálatot egyáltalán nem és igy 
sokkal könnyebb és veszéllyel nem járó szolgá
latot teljesítenek, de különben is ezek megállapí
tott fizetése az állami hivatalszolgák fizetésével 
kellő aránybah áll. ’ - •

A bizottság az eddig alkalmazott 4 napidijas 
kézbesítő állás megszüntetését és 2 rendszeresí
tett kézbesítői állás szervezését látta szükséges
nek, mert kívánatos, hogy az igen sok esetben 
nagy horderővel bíró kézbesítések teljesen meg
bízható, felesküdt egyénekre bízassanak, akik elég 
képességgel is bírnak ezen állás betöltésére.

Ezen kézbesítők kezdő alapfizetését és fize
tési fokozatát ugyancsak oly módon s oly össze
gekben állapíthatta meg mint a hivatalszolgákét.

Az eddig alkalmazott 4 napidijas kézbesítő 
napidija a 2 k 20 fillérnél számítva kitett év  
3212 koronát, ezzel szemben az újonnan rend
szeresített 2 felesküdt kézbesítő évi fizetése á 600 
kor. lakbére 150 kor. vagyis 1— 1-nek fizetés és 
lakbérjárandósága 750 kor., s igy a, két kézbesí
tőnek évi járandósága 1500 kor.; mely összeget 
levonva a 4 kézbesítőnek eddig fizetett 3212 k. 
évi összegből megtakarítás mutatkozik 1712 k.

A bizottság véleménye szerint 2 esküt tett 
és rendszeresítésen állásban levő kézbesítő a 
közgazdaság összes kézbesítéseit ellátni képes 
lesz, különösen akkor, ha a kézbesítendő ügyda
rabok kiosztásánál helyes rendszer vétetik igénybe 
és nem fog megtörténni a jövőben is az, hogy 
egy és ugyanazon városrész, ugyanazon utca, 
sőt ugyanazon házban, ugyanaz napon 2—3 
városi kézbesítő is kézbesíthet.

A bizottság tanulmány tárgyává tette a 
helybeli bíróságok ügyforgalmát s  azok összeha
sonlításából állapította meg, hogy a 2 kézbesítő 
teljesen elégséges, különösen akkor, ha a város 
2 kézbesítői kerületre lesz külön felosztva s  mind
egyik kézbesítő a reggeli órákban kézhez kapja 
az összes hivatalok kikézbesitendő 'ügydarabjait.

A polgármesteri és főkapitány i 2 tiszti szolga, 
továbbá á 6 tűzoltó alapfizetését és fizetési foko-
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9  r 3. A levéltárosi állásnál a lakbérnek 600
uuu »

j j  s koronáról 500 koronára leszálitással . 100 „

1
4. A 11-od számvevői állásnak számellen

őri állássá változtatásánál az 500 kor.
lakbérnek 400 kor. való leszállításánál 100 „

l r  '
U, Az 1. számvevői állásnak számellenőri 

állássá változtatásával az 500 kor.lak-
j j l bérnek 400 kor.-ral való leszalitásávnl i oo „

I  ■

6. A 2 számfejtői állásnak számtiszti ál
lássá álváltoztatása folytán 400 i 400 
kerena lakbérnek 300 i 300 koronára

jfjt való leszállításával............................... 200 „

m  ■

Átvitel . 5100 „

zását ugyanoly módon alapította meg a bizottság, 
■-- mint a ' tényleges szolgálatban levő rendőrökét, 

éllenben-' arkapus- kezdő--.alapfizetését, és fizetési 
■ fokozatát' a hivatalszolgák kezdő alapfizetéserés 
fizetési fokozata szerint állapította meg. /

A városi kulcsost fizetési fokozatba nem 
osztotta, hanem ennek fizetését ÜSO kor., lakbé
rét pedig 150 koronában állapította meg, tekin
tettel arra, hogy a városi kulcsosi állás a tény
leges szolgálatban levő remlörlegénységnek leg
magasabb fokon elómenetét képezi es többnyire 
ezen állást már a rendürlegénység szolgálatban 
eltöltött hosszú idejii szolgálatok után nyerik el, 
tehát az állásnál fizetési fokozatok felállítása 
egyáltalán nem lett volna indokolt.

Végül előterjesztjük, hogy a községi orvosok 
részére az első szervezői szabályrendelet terve
zettől eltéröleg 300 korona évi lakbérben vettük fel.

Kétségtelen, hogy a községi orvosnak a 
községi betegek ellátása, kezelése és Írásbeli mun
kálatainak teljesítése végett rendelő szobára és ! 
irodai helyiségre van szüksége, méltányos tálán, 
hogy a város ezen címen a községi orvosok | 
kiadásainak fedezéséhez bizonyos méltányos ősz- ! 
szeggel járuljon s azt az összeget 3‘iO koronában 
látta a bizottság méltányosan mcgallnpiiaiiJúnak. !

A bizottság méltányolva, hogy a rendurhiz- 
tosok hivatásuknál fogva éjjel és nappal oly 1 
sulyosubb foglalkozásokat kötelesek teljesíteni, a | 
melyekkel igen természetszerűleg elvire nem lát- j 
ható személyi kiadásaik vannak, de másrészről j 
ruhájuk is nagyobb elhasználás és kopásnak van 
kitéve s igv nagvon is iiioiliinvosnak találta a 
bizottság, hogy nevezettek bizonyos személyi pót
lékokban rcszcsitcsscnck s épen ezért a városnál 
niár hosszabb idő óta szolgálatban levő Kovács 
Lajos, Liszt Ferenc és Sulyok János rondörbiz- 
tosok részére egyenkint 2Ui korona személyes 
pótlékot javasol a bizottság megallapitatni.

A bizottság annak megallapitására, hogy a 
tek. törvényhatósági bizottság 19U5. május 39-én 
tartott közgyűlése állal ideiglenesen megállapított 
tisztviselői fizetést véve irányadóul, a fentiek 
szerint beszüntetett állásoknál mily üsszegü meg
takarításuk mutatkoznak s hogy ezzel szemben 
a hivatkozott fizetési lokozatnál magasabb összeg
ben megállapított fizetések és az újabban szer
vezett 3 számgyakornoki és 2 kézbesítői állás a 
rendőrük nagyubb létszáma, 2 újonnan létesítendő 
lovasrendőr, igy a hivatalszolgák és tűzoltók 
felemelt fizetési fokozata es fizetés és lakbér eme
lések menyivel emelik az újabb kiadások összegét 
és hogy az ezek összehasonlítása folytán az 1905. 
május 29-én tartott közgyűlés által megállapított 
fizetési tóközül alapján eszközölt fizetések és az 
uj szervezési szabályrendelet alapján majd esz- 
küzlendö fizetések összege között mily különbségű 
összeg torog fenn ; — egy az iratokhoz csatolt 
részletes kimutatást készítek, mely kimutatás sze
rint mutatkuzik:

a) Megtakarítás.
1. Eg.V tanácsosi állás beszüntetésével . 4000 K.
2. A főjegyzőnek a 3-ad osztályba he

lyezésével ............................  . . . .  600

Áthozat . 5100 k.

7. A közigazgatási, iktatónál a .400 kor. :
lakbérnek 300 koronára való leszál- 
litásánál...............................................   ”

8. Az 'árvaszéki iktató és kiadót, alias,
teljes m egszü ntetésével....................... 2000 „

9. Á száíiásmesteri állás teljes megszun- ^ , .ő
tetősével . . . . .  .. . . • ■ • • • - •  ■ 1'00 >■-

10. Az ággintézéti ; gondnoki álIásnáL a
kezdő alapfizetések 1400 koronáról .
1200 koronáról.-.való leszállításával . 200 „

11. A közigazgatási végrehajtói állás meg- _ ,
szüntetésével .......................■ ■ ■ • 1500 „

12. r közigazgatási;; gyakornoki állás -
megszüntetésével. .. . . .  12Q0 ■,

13. A számvevőségnél 9 napidijasi áiiás '
megszüntetésével . . •_ • . 7400

14. A nagy irodában közigazgatas, árva
szélt es levéltárban alkalmazott napi
díjasok közül 3 napidijas és pedig
egy 3 koronás és két 3 koronás napi- _ .
Jijasi állás megszüntetésével . . . . 2565 „ 

14. h  katonai és polgári nyilvántartásnál 
alkalmazott dijnok állásának megszűn
teinkével ........................................  • - 1095 „

li i. A rendőrségnél alkalmazott 6 dijnoki 
állásból 2 dijnoki állás, u. m. egy 3 . 
koronás és egy 2 koronás dijnoki 
állás megszüntetésével . . . . . .  1825 „.

I r. A -1 esküt nem tett napidijas kézbe-
sitő állások megszüntetésével . . . 3212 „

,\ megtakarítás tehát kitesz összesen 27797 K.

ii) Újabb állások és fizetésrendezéssel fel
merült fizetéstöbbletek.

1. A három községi orvos lakbérében
évi a : 300 korona, összesen . . .. 900 K.

2. Egy állatorvos (Horváth Sándor) lak
bérében ...............................   300

3. Három rendőrbiztos (Kovács Lajos,
Liszt Ferenc és Sulyok János) sze
mélyi pótlékában évi a : 200 korona, 
ö s s z e s e n ......................    600 „

4. A kulcsos felemelt fizetési és lakbér
tö b b le te .......................................................130 „

5. A kapusi állásnál a felemelt fizetés
és lakbér t ö b b le t ................................ 70 „

6. Utcarendőr, illetve iskola szorgalma
zónál felemelt lakbér többlet . . .  30 „

7. A polgármesteri és fükapitányi tiszti
szolgáknak felemelt fizetés és lakbér 
k iilü n b ö z e te ............................................. 190 „

8. Az üt hivatalszolgai állásnál és,",pedig 
a két régivel fizetés és lakbéremelés, 
három uj hivatalszolgai állás szerve
zésével felmerülendő több kiadás
kitesz ö s s z e s e n .................................... 2340 „

9. Az ujonan rendszeresített és esküt
tett két kézbesítői állás fizetése és 
lakbérével felmerülő újabb kiadás . 1500 ,

10. 36 rendőr és 2 lovasrendőr fizeté- 
■ tésénck és lakbérének felemelésével

előálló t ö b b le t ......................................3182 „
1 1 . 2 uj lovasrendüri állás szervezésével

fizetés, lakbér és iótartási összegben 
felmerülő több k ia d á s ....................... 1900 „

12. A 6 tűzoltói állásnál fizetés és lakbér
többlet emelés . ....................................470

Vagyis ezek szerint mutatkozik fizetés
többlet összesen 11612 K.

Ha tehát a fenntebb kimutatott megtakarí
tási összeg, vagyis 27797 koronából az újabb 
állásuk s lizetésrcndezésekkel felmerülő többletet 
vagyis 11612 koronát levonjuk, az 1905. május 
29-én tartott közgyűlés áltál ideiglenesen megálla
pított tisztviselői fizetést véve irányadóul, még 
mindig mutatkozik megtakarítási összeg 16185 
korona. '

Tekintettel tehát arra, hogy a bizottság a 
beterjesztett szervezeti szabályrendelettervezetben 
az annyira kívánatos és szükséges rendőrlegény
ség létszámának ciiielését s úgy ezen rendőr
legénység, tűzoltók; . hivatalszolgák fizetésének 
rendezését és újabb rendszeresített állások áltál 
a v á r o s ik 9?>gázgatási adminisztráció helyesebb 
alapra fektetését is rendezte, azt hisszük a' köz

gyűlés-áltáb reá ruházott.-azon feladatnak, hogy 
a felesleges állások beszüntettessenek-és a helyes ; ; 
adminisztráció érdekében szükséges uj?. állások :: 
szerveztessenek, lelkiismeretesen megfelelni igye
kezett, 1 ' - ‘ v ,

Különösen súlyt fektetett a bizottság arra, 
hogy a-város Önkormányzati hatáskörének a tör
v é n y -é s ‘ miniszteri rendeletek keretén belül a,
legmesszebbmenő kiterjesztését- biztosította;.......  ,

"Az önkormányzati ' hatáskör kiterjesztése 
szempontjából - lríváhatösriák :’:tüdtaf' ‘a bizottság, 
hogy a szervezési szabályrendelet 6. §. 4. bekez
désében! fe lvegye: ‘

„Nem" lehet- azonban bizottsági tag, akj 
mint tisztviselő, hivatalnok, vagy alkalmazott a : 
törvényhatóság, tanács, főispán, vagy polgár
mestertől nyeri kinevezés vagy választás útján 
hivatalát, kivéve azokat, kik a törvény értelmében 
hivataluknál fogva tagjai a törvényhatósági bizott
ságnak." . . .  . >■-;■ : .' - .

Ezen rendelkezésnek a szervezési szabály
rendeletbe való felvételét különösen indokolja az 
a körülmény,, hogy a város ügyeinek lelkiisme
retes elintézése feltétlenül megkívánja, hogy a 
bizottsági tag minden felsőbb és magasabb kény
szer és befolyás nélkül szabadon érvényesíthesse 
meggyőződését és akaratát, másrészről pedig a 
bizottság elejét akarja venni azon helytelen álla- 
polnak és esetleg kellemetlen helyzetnek, hogy 
egy aiánlas tisztviselő bizottsági tagsági joga 
gyakorlásának érvényesítésében kérdőre vonhassa 
és megtámadhassa feliebvalóját, mert ez minden 
körülmények között megkívántaié fegyelem s az 
alantas tisztviselő részéről köteles engedelmesség 
meglazitására szolgáltathatna okot.

A bizottság a szervezést szabályrendelet 7. 
§-ban kimondotta: „Nem lehet bizottsági tag az 
sem aki a várossal legalább 3 évi időre szerző
déses viszonyban van, kivéve a földbérleteket. 
Arra nézve, aki a várostól nagyobb összeg ere
jéig valamely mű építésére, létesítésére megbízást 
kap, illetve vállalkozik, hogy fenntforog-e az 
összeférhetetlenség, azt az összeférhetetlenségi 
bizottság javaslata alapján a közgyűlés állapítja 
meg." . ' ' '

Szükséges volt ezen szakasznak felvétele 
a szerv, szabályrendeletbe azért, mert kétségtelen, ; 
hogy azon bizottsági tag, ki a várossal hosszabb j  
időn át szerződési viszonyban áll,: igen Jtönnyen i  
befolyásolható s  igy a várost érdeklő, fontosabb ; 
ügyek tárgyalása alkalmával néni érvényesítheti ; 
szabadon akaratát, ami határozottan a. közügyékre . 
ártalmas lehet. ;

A bizottság a szerv. szab. rendelet 8. §-ában i 
kimondotta: !

„Azon vállalkozó, vagy oly vállalat igaz
gatója, igazgatósági tagja, jogi képviselője, vágy 
alkalmazottja, aki a várostól bárminemű segélyt 
vagy kedvezményt kap, a kedvezmény vagy 
segély élvezés ideje alatt bizottsági tag nem  
lehet." - - :r-

Szükséges volt ezefi(;gzáttis8ni^,'f«évétele a 
szerv. szab. rendeletbe azért. mért kétségtelen, 
bogy azon vállalkozój yagy .öly vállalat igazga- ,! 
tója, igazgatósági tágja; jógi! képviselője,-vagy al- !í 
kalmazottja, ki í  várostól segélyt, vagy kedvez- r- 
ményt kap, mindén Jtörülmények között függő !-; 
viszonyban- van a várost vezető tisztviselőjétől s  í 
igy könnyen : befolyásolható s így  á'várost ér- !! 
deklő fontosabb ügyek tárgyalása "alkalmával:-is i  
nem'érvényesitheii szabadon akaratát; ami azután 1 
kétségtelenül káros lehet a kozügyekre; 1 ‘ " %

A bizottság az összeferhctetleniégi esetek 
1 elbírálását a szerv. szab. rend. -9. § a szerint 
légy , a közgyűlés áltnT-választolt 5 tagú . össze- i

I
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férhetetlenségi bizottságra bízta
Ezen bizottság azonban .csak javaslatot 

terjeszt a közgyűléshez s  az osszeferhetetlensegi 
eset fennforgását azonban maga : a ckozgyules 
mondja ki s  így egyáltalán . nem foroghat'-fenn 
azon veszély, hogy egyes bizottsági 'tagok zak
latásoknak lehessenek kitéve.

A torvény - ily' rendelkezéseknek a szerv, 
szab. 'rendeletre való felvételét nem zárja ki, 
tehát a város mint önálló törvényhatóság önkor
mányzat jogának eziránti kiterjesztését szabadon 
gyakorolhatja. .

Régi meg-meg ujuló panaszt képez a tör
' vényhatósági bizottsági tagjainak körében,, hogy 

a közgyűlési tárggyak igen sok esetben hiányosan 
előkészítve kerülnek a közgyűlés elé és nagyón 
sok esetben megtörténik,r hogy egyes tárgyak 
épen a megkívánható előkészítés hiányából vissza- 
utásittatnak vagy a tanácshoz, vagy egyes szak
bizottságokhoz pótlások teljesítése végett, mi által 
az ügy elintézése szenved késedelmet, ami min
den körülmények közt a, közügyre hátrányos.

De igen sok esetben -tapasztaljuk azt is, 
hogy még fontosabb tárgyak sem tanulmányoz- 
tatnak a bizottsági -tagok által s  igy igen gyak
ran az egyes felszólalások hatása alatt a közügy 
érdekével sokszor- ellenkezésben álló határozatok 
hozatnak.

Kiválóan szükségét látta tehát a bizottság, 
hogy magából a törvényhatósági bizottság kebe
léből egy szükebbkörü bizottság, vagyis a tör
vényhatósági bizottságnak egy olyan neme ala- 
kittassék, mely a közgyűlést megelőzőleg a köz
gyűlés által reá ruházott bizalom és ebből önként 
folyó kötelesség hatása alatt a közgyűlési tár
gyakat lelkiismeretesen áttanultiiányozz.a, hogy 
tanulmányainak eredményét a közgyűlés tudo
mására hozva a tárgyalás alatt levő ügyet kellő
kép. megvilágítsa és esetleg felhívja a közgyűlés 
figyelmét mindazon hátrányokra és anyagi követ
kezményekre,' melyek egy helytelen határozati 
javaslat elfogadásával a városra hárulhatnak.

A bizottság az ezirányban felhangzó ̂ feérel. 
mek orvoslását azáltal véli elérhetőnek, ha a 
közgyűlés elé tartozó tárgyak tanulmányozására 
egy 24 tagból álló előkészítő bizottság szervez- 
tetilc, mely bizottság a tanács által a közgyűlésre 
előkészített' ügyeket áttanulmányozva azokra vo

natkozó véleményét, amennyiben az esetrőt esetre 
szükségesnek mutatkozik, a közgyűlés élé ter
jeszti,' meg véleményében felhívja a közgyűlés 
figyelmét mindazon : körülményekre, melyek az 
úgy eldöntésére fontosak és horderővel bírnak.

Ezen a közgyűlési' tárgyakat előkészítő 
bizottságra vonatkozód intézkedéseket a szerv, 
szab., rendelet 38.—42. §§-ai tészleíesen ismertetik.

Nefn egyszer-ketszer, hanem számtalanszor 
hangzott e] a bizottsági tagok ajkáról a gunyos 
megjegyzés, midőn egyik vagy másik közgyűlési 
tárgyat a törvényhatósági bizottság pótlás végett 
valamelyik szakosztály a bizottsághoz utalt, hogy 
az ügy jó helyre, a temető bizottság kezébe kei ült.

Ezen megjegyzéseknek igaz, sok esetben 
: volt jogosultságuk, mert hiszen a közveilen tapasz

talásból tudjuk, hogy áz ekként pótlás végett 
visszautalt ügyek az illető bizottságoknál hóna
pokon keresztül hevertek anélkül, hogy azok el
intézést nyerve a lehető legrövidebb idő alatt a 
közgyűléshez bevezóreltettek volna.

A bizottság az eziránybani tanulmányai 
alapján megállapíthatta, hogy az a késedelem nem 
a bizottsági tagok közönyösségén múlt, hanem 
okát abban találta, mert a bízott ségo¥ tísztviseíö 
elnökei későn hivták össze a bizottságokat és 
igy csak hosszabb idő után adtak alkalmat arra, 
hogy az illető bizottság a közgyűlés által hozzá 
utalt ügyeket tárgyalja.

Az elnökletem alátt kiküldött szervezési 
külön bizottság ezen bajon úgy vélt segíthetni, 
hogy a szervezést szabályrendelet 31. §-ába fel
vette, hogy minden egyes szakosztály elnökét a 
saját tagjai közül választja és mint ilyen nem 
lévén elfoglalva bokros hivatalos teendőkkel, sok
kal inkább fordíthat gondot arra, hogy a bizott
ság tagjai a lehető legrövidebb idő alatt össze
hivassanak.

A bizottság szükségesnek tudta, hogy a 
szervezési szabályrendelet 13. §-ában intézkedjék 
arról, hogy amennyiben a városnál az árvaszéki 
elnöki állás oly' tisztviselővel van betöltve, aki 
mint pl. a polgármester is ezen hivatalánál fogva 
tagja a közigazgatási bizottságnak, hogy az eset
ben a közigazgatási bizottság tagjai közé az 
árvaszéki ülnökök közül a közgyűlés által válasz
tott ülnök is bevétessék.

Ezen intézkedésnek a szervezési szabály

rendeletbe való felvétele az 1876 évi VI. t-c.
1. íj-a, rendelkezéséből., fulyolag történt es hogy - 
ez a régi szmalvrmdelet tervezetekből kimaradt, 
csakis tévedésből történhetett, de ezt az uj szer-' 1 
vetési szabályrendeletben pótlólag felvenni’ annál 
is inkább kívánatos volt, mert’ a polgármester 
mint árvaszéki elnök akadályoztatása esetén elő
adóról az árva Muhbczési tárgyalásokon feltét
lenül gondoskodni kell.

A szervezési szabályrendeletnek az ügy
osztály rendszer elvére való fektetését s  igy áz 
ügyosztály rendszer megvalósítását az 1906. évi 
október hó 8 :ik napján tartott rendkívüli köz
gyűlés 27ö| 14570. száriul határozatával a tek. 
törvényhatósági bizottság már kimondotta,

A lek. törvényhatósági bizottság ezen hatá
rozatának alapjául szolgáló és a szervező bízott1 
ság 1906, évi augusztus hó 24-én vett jelentésé
ben elég bőven kifejtve van, hogy' az ügyosztá
lyok létesítése sokkal inkább biztosítja'a közigaz
gatás zavartalan, fennakadás nélküli menetéi, az 
ügyek szakszerű, pontosabb és gondosabb ellá
tását. mint a mai rendszer, melynek hiányossá
gait lépten-nyoinon tapasztaljuk. ______

E helyütt tehát az ügyosztályrendszer elő
nyei ismertetésével unnál kevésbbé fárasztjuk a 
tek. törvényhatósági bizottság figyelmét, mert 
hiszen e kérdésben az 1906. évi október hó 8-ik 
napján megtartott rendkívüli közgyűlés alkalmá
val felhozott érvek és ellenérvek kellő mérlegelé
sével már a tek. törvényhatósági bizottság az 
az ügyosztály rendszert elfogadh) és az ügyosz
tály rendszer elvének fenntartásával rendelte el 
a szervezési szabályrendelet megalkotását.

A bizottság az előző szervezési szabályren
delet tervezettől eltérően a városi tanács és pol-, 
gármester hatáskörébe utca-ügyeket a munka 
célszerű és szakszerű szervezése és arányos fel
osztása tekintetéből nem 4, hanem csak 3 ügy
osztályba sorozta, u. m. 1) jogügvi, közművelő
dési és közoktatási, közrendészeti, közegészség
ügyi és statisztikai; 2) pénzügyi, katonai, illető
ségi, közsegélyezési és szegényügyi; 3) gazdasági 
és építkezési.

Ezen osztályok vezetői a főjegyző és 2 
tanácsos. Mint pedig az előző tervezet szerint egy 
ügyosztályt megszüntetett, tehát ennek folyamá- 
nyaként a 3-ik tanácsosi állást is beszüntette.

A régi kántortanitó előadásiból.
—  A „Fejérmcgyei^Napló* tárcája. —  

Vallástau.
. Tutjátok: a bibliját ? . . .  Ej de gyéren hang
zik az igen. Majd: megtudom én mindjárt, hogy 
ki tanúit ? Á ki vigyázott, az tudhatja tanulás 
nélkül is, hisz’ elmondtam. Karcsi, mond el nekem 
a tízparancsolat történetét '

•-???■ " ' r " ■, ' - /
Szép, úgylátszik el sem olvastad a leckét, 

vagy netn is figyeltél. Hát; akkor felélj- legalább 
a kérdéseimre. Midőn Mózes .felment a Sinai 
hegyre, miért csináltak magúkpak'á’zBKÍők arariy- 
ból borjút ? '

‘ ; . .  . Mért nem volt elég arányuk- egy egész 
tehéure. . .  / '

Eszed to k ja / . . .  ~

... ' Nyelvtan.
Mtértünk a nyelvtanra. Ide figyeljetek; úgy 

-  sem tudtok.semmit!"Hiába vesződjem veletek? 
Tegnap magyar nyelvtan , volt, ma német lesz. 
Miről is beszéltünk utoljára ? P ista. . . .
... - ': 'v; '  ̂ \

No.szépen vigyázol? Ki t udj a?. . .  Csak 
egy tudná ? . . .  Mond meg Józsi. .

A nemek neveiről. . .  ■
Hallottál valamit harangozni. 'Megfordítva ; 

a . nevek nemeiről,;Vegyük,át. még egyszer, ügyre

háromnemet különböztetünk még a németben ?
. . .  Hát mondd meg mindjárt te, hogy milyen 
nemű a „dér Herr“ ? . . .  No ! . . .  dér . .  . Her ?

Hinmemű.
No hát. Ülj le. — Te Jancsi, hát milyen 

nemű a „die Frau“ ?
Nőnemű.
Helyes. így kell teleim. Hát te Laci 

mond meg, milyen nemű a „das Hemd" ?
? ? ? ■
Hja 1 Bizonyosan az értelmét sem tudod, 

persze, hogy aztán nem megy. Majd megmondom 
én- Das Hemd, az ing; no? most már tudod 
milyen nemű ?

Fehérnemű.
Ülj le bugris 1 . .  .

Számtan.
A számtanban nagyon gyengék vagytok. így 

nem fogtok boldogulni az életben. Mi lesz belő
letek? Még az összeadás is nehezen megy. Ez 
mind; azért van, mert nem figyeltek; de persze a. 
huncútságra van eszetek. . .  Fejszámolás I . . ;  Ide 
figyelni, inért aki nem fog tudni megfelelni, bezá
rom estig I . . .  Lojzi mennyi: 5 + 9  ? .........
“̂ A+;?:;?.- . , ■ /

. Már nem megy a fejébe, ha nagyobbik 
számot adom a kisebbikhez; hát akkor mondd,
mennyi 9'4 5 ? 1

Az 14. ' ; . ■ _
Csakhogy ! Hát 13X9. mennyi'?-mond meg

Miska. -.... ’ ' • ; .

? ? ?
Olyan nehéz ? . . .  Te tudod Tóni ? csoda, 

hogy fentartod az ujjaidat. Hát mond meg, men
nyi 1 3 x 9  ? • ■ •

Fuccs 11. . .
Ülj le tökfilkó 1

Geometria.
A geometr-ia, a g eo . •. geo-metria; a ge

ometria ? annyit jelent,. . .  annyit jelent, — de 
azt úgy sem értitek meg. Inkább magyarázok 
nektek valamit, ami az életbe vág és közhasznú. 
Láttatok már kockát? ’

Én láttam. . .
Én i s . . .
Én is láttam . . .
Jól van, jó hát láttatok, elhiszem. A kocka 

olyan idom, a mely négy oldalról van határolva, 
tehát négy oldallapja van . . .

Kérem hat lapja van a kockának. . .
Hallgass, mit tudsz te?.! A mit mondtam 

négy lapja van. Kocka, kvadrát... k vad fá t? .. .  
az latin s z ó ; az quattuor-ból származik, az pedig 
négyet jelent, tehát ne tanítsd a mestert —  te 
füles bagoly 1 . . .  Tehát a kocka, kvadrát; mint 
már a neve is mutatja, négy lappal bir... .

(Jancsi kihoz egy kockát). Tessék tanító ur, 
itt a kocka: hat lapja; van. ■ _

. (Á  tanító fogja, forgatja — nézi, olvassa a 
lapokat). A mit mondtam, megmontam 1 Ez rossz 
kockái!..
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Ezen 3 ügyosztály munkaköre a beterjesz
tett ■ szervezési: szabályrendelet tervezet 53—űS 
bö-’ben van részletesen felsorolva

■ A, bizottság mielőtt az ügyosztályok száma , 
és egyesiügyosztályok .munkakörének . beosztása 
tárgyában' véglegesmegállapodásra jutott és batá- 
rozott, mindenekelőtt lelkiismeretes kötelességének 
tartotta, hogy minden egyes tanácsos és főtiszt
viselő munkakörét, tevékenységi kimutatásait, az 
illetők hivatalaiban tanulmányozza és ezirányban 
magának adatokat gyűjtsön.

. ..Ezen,több betét igénybevevő tanulmányozás 
és adatgyűjtések eredményeiből ama meggyőző
désre" jutott," ií'ogy. a .3 ügyosztály vezetői a ren
deltetésükre adott jegyzők és .segédszemélyzettel 
képesek lelkiismeretesen és pontosan a hozzájuk 
utalt ügyeket ellátni és hivatalos kötelességeiknek 
megfelelni.

A bizottság a szállásmesteri állást mint 
teljesen feleslegeset megszüntetni javasolja s az 
ezen állással járó teendőket a katonai nyilvántartó 
munkakörében osztotta be.

Viszont pedig a polgári nyilvántartást a 
rendőrkapitányság ügykörébe osztotta, még pedig 

. azért, mert a polgári nyilvántartás természeténél 
fogva egyedül és külön csakis a rendőrkapitány
ság ügykörébe tartozik és teljesen helytelen volt 
az a gyakorlat, hogy az a katonai nyilvántartással 
kapcsoltatott össze és a rendőrségtől külön álló, 
de még külön épületben elhelyezett hivatalos 
helyiségben vezettetett.

A bizottság a kezelő hivatalokban megejtett 
tüzetes adógyüjtések, kutatások és tanulmányo
zások után ama meggyőződésre jutott, hogy a 
közigazgatási, árvaszéki iktatói teendők egy ikta
tóra, a közigazgatói és árvaszéki kiadó teendők 
egy kiadóra, a közigazgatói és árvaszéki irattári 
teendők pedig a levéltárosra bízassanak, mert ezek 
teljesen képesek az cgyésitett munkakörüket ellátni.

A bizottság ezen intézkedése folytán az 
árvaszéki iktató, kiadói állás mint teljesen feles
leges, a bizottság által beszüntetni javasoltatik.

Az irodai és felszerelési szükségletek beszer
zése, kezelése, kiosztása és ekürüli teendők a 
jelen szervezési szabályrendelet tervezet 189— 192. 
ij-ában vannak felsorolva s ezen szakaszokban 
vannak megnevezve a kezeléssel megbízott felelős 
tisztviselők. _ __

Földrajz.
(A gyengén fizetett tanító a modus viven- 

dire gondolj. Már kifogytunk az időből. Még a 
földrajzból akartam valamit átvenni, — de ezt a 
jövő órára hagyjuk. Beszélni fogok majd a föld- 
göniből. De, mert ti igen nehézkes felfogásúalt 
vagytok, hát a természetből vett példával óhaj
tom azt nektek megmagyarázni. Azért mindany- 
nyian kérjetek otthon egy tojást, hogy azon meg
magyarázhassam minden egyenesnek a fóldgöinböt.

Kérem tanitój úr, nekünk nincs tyúkunk. . .
Sebaj 1 Hozhatsz ukár kolbászt i s ! . . .

Előadás illán.
Elfáradtam a sok beszédbe; majd a tüdő

met adtam ki — és hozza, de korog a gyomrom 
. . .  Józsi. . .  Józsi! . .  . ’

Tessék apa. • . .
Hol jársz most í •
Künn voltam az utcán, épen azt hallottam 

hogy az özvegy Bogyósáé haldoklik.
~ siaiuuj a varosba, í

könyvecske — és hozzál fél kiló marhahúst ( 
siess! I Egy óra alatt otthon lehetsz. ’ 

(Józsi fogja a kosarat és indul az udv. 
át, az apja utána kiált).

le ,  hallod Józsi hallanál harangozni, 
hatsz mindjárt egy egész kilót. . .

Július,

■ 'r& H St

FF.JÉRMEGYEI NAPLÓ . .

A tisztviselő, segéd, kezelőszemélyzet pá
lyázati kérvényéi es a pályázat! hirdetmények 
közzététele szabályozásara vonatkozólag a 193 §, 
a polgármesteri kinevezési, alkalmazási és elbo 
csájtási joga gyakorlására a 195 §, a tisztviselők 
minősítésére" vonatkozólag a 594 a szolgasze
mélyzet tagjai és n rendőrök alkalmazására a 
10G. g, ’a hivatalos órákra vonatkozólag a .208 §, 
a lemondás, ny ugdyazás, végkielégítés, felmentés 
vagy halálozás esetén, valamint felfüggesztés foly
tán a fizetés mikénti Utalványozására a 211 §, a 
tisztviselők és alkaímázották fizetési előlegére vo
natkozólag a ;213 §. a tisztviselők, : segéd és ke- 
zelőszémélyzet szünidejének ..engedélyezésére vo
natkozólag a 214 íj, a polgármester szabadság
idejére -vonatkozólag pedig a 215 §-ba vétettek 
fel újabb s  a bizottság által célszerűnek tartott 
intézkedések, melyeket a helyes adminisztráció 
érdekében felvenni szükségesnek és kívánatosnak 
tudott.' '

Kiváló gondot fordított a szervező bizott
ság a közgyűlési ügyrend átdolgozására, mely
ben a legmesszebbmenőleg biztosítani akarja a 
törvényhatósági bizottság önkormányzati hatás
körét, amennyiben több esetben az elnöki intéz
kedések ellen jogorvoslatot biztosit a törvényha
tósági közgyűléshez.

Egészen uj intézkedések a szervezési sza
bályrendeletben, melyek rendkívül sürgős esetek
ben előierjesztett interpellációra, a napirend előtti 
felszólalásokra, a tárgyalás és tanácskozás rend
jére, a tárgytól való eltérésre, a kérdés feltevé
sére és a szavazás módjára vonatkoznak.

. A bizottság általában különös gondot for
dított arra, hogy a szervezési szabályrendeletbe 
a gyakorlat állal igazolt, helyesnek és jónak bi
zonyult olyan intézkedések felvétessenek, melyek 
a helyes adminisztráció érdekében kiválóan szük
ségesek voltak és amelyek alkalmasak voltak 
arra, hogy az előző szabályrendeletek hézagait 
és hiányait pótolják.

Igentisztelt törvényhatósági bizottság! az 
elnökletem alatt kiküldött szükebbkörü bizottság 
legjobb lelkiismerete, tudása és fáradságot nem 
ismerő munkásságával igyekezett a reá ruházott 
feladatnak megfelelni.

Valamint minden emberi műnek és alko
tásnak, úgy ezen bizottság által'összeállított sza
bályrendelet! tervezetnek is lehetnek oly hiányos
ságai és hézagai, melyek javításra és helyesbí
tésre szorulnak és épen azért a bizottság tagjai 
a legnagyobb köszönettel veszik, ha a tek. tör
vényhatósági bizottság tagjai az ő lelkiismeretes
tanulmányaik, tapasztalataik alapján ezen terve
zetbe becsúszott s  e bizottság figyelmét kikerült 
hiányai és hézagainak kijavítására és helyesbí
tésére módot és alkalmat nyújtsanak.

Midőn tehát a tek. törvényhatósági bizott
ságnak a bennünk helyezett bizalmáért köszöne- 
tünket nyilvánítjuk, é s . amidőn tanulmányaink, 
fáradozásaink és kutatásaink eredményét fel
tüntető szervezési szabályrendeleti tervezetet a 
tek. törvényhatósági bizottság bírálata és hatá
rozata alá bocsátjuk,, kérjük a tele törvényható
sági bizottságot, hogy á jelen szervezési szabály
rendelet tervezetet általánosságban a részletes 
tárgyalás alapjául elfogadni és a tervezetet rész
leteiben letárgyalni méUóztassék. ..

' Tisztelettel maradván a tek. törvényható
sági bizottságnak a szervezési szabályrendelet át
dolgozására kiküldött bizottság nevében:

Dr. SAÁRA GYULA,
u bizottság clniikc.

1908. február 18. :

Ú J D O N S Á G O K .

—  Lapunk mai számát, a melyben 
Snára Gyula dr. városi - bizottsági tag, 
országgyűlési képviselőnek a szervezési 
száfcályrendeletéti á  jjköz^ülésnek ajánlp,.

törvényhatósági bizottság minden olyan 
tagjának^' a  kiíla^nknák: nem- jelőfizetpjé.
A városi pártnak vasárnapi értekezletén 
ugyanis, midőn ezen kitűnő és:> alapos 
előterjesztést felolvasták, általános óhajként 
nyilvánult áz V  vélemény, -hogy a bízott
sági tagok általában és egyenkint részle- . 
tesen ismerjék meg' s tanulmányozhassák 
ezen előterjesztést. Mi a közgyűlésnek s 
városunk jól felfogott érdekének szolgálunk, 
a mikor az értekezlet óhajának eleget 
teszünk. V .

jr-  Polgármesterjelölés. Vasárnap dél
után végre megtörtént, a m it annyi idő 
óta pengetnek: Székesfehérvár szab. kir. 
város törvényhatósági bizottságának egy 
szükkörü töredéke polgármestert jelölt.
És pedig Havranek József, á régi polgár
mester személyében. Egészen nyugodtan 
elmondhatjuk most már, hogy Havranek 
József polgármestersége csak április végéig 
a legközelebbi tisztujitásig tart; A bizott
sági tagok nagy többsége, háromnegyed . 
részük elejtette őt már vasárnap, A .kiket ; 
a jószívűség, a különféle összeköttetések 
s még inkább a fölkelő nap sugarai bán- 1
tanak — elmentek. Valának pedig össze- j
sen harminckilencen. Ezek közül azonban 
öten —■ pozitive tudjuk mindegyiknek a. 
nevét is — nem tartoznak Havranek Jó- ; 
zsef polgármester pártjához, csupán kíván- : 
csiságból mentek el. Négy pedig, a kik 
a Havranek-párt emberei, különböző okok 
miatt elmaradtak. Az ellenzék pontos szá- 
mitást csinált már az értekezlet előtt és 
szám szerint harminchétre taksálta Hav- 
ranek József pártját. Egyetlen egy szava
zattal csalódott. A bizottsági testületnek 
— 120 tagból áll — tehát több mint "j; 
háromnegyed része a mostani kormányzat i  
ellen ioglal állást s csak egy negyedrész : 
kívánja Havranek József polgármester to
vábbvezetését. Szomorú újság van., Még 
szomorúbb azonban, hogy Havranek József 
ezt az eredményt mindenáron kónstatáltatni 
kívánja. Hiába! a. polgármester ur öreg
ember már, közel jár a hetvenhez. Ilyen 
magas korban, a mikor már a betegség is 
gyengíti egykor szilárdabb érőit, lehetetlen 
egy várost kormányozni. Pláne lehétetlénség 
a változtatás, a mikor összes bajaink,, ösz- 
szes panaszaink a . polgármester :ur har
minc esztendős uralkodásának hibáin'épül
tek fel. Ha harminc évig netn tudott raj-' i 
tűk változtatni, most az; öregség korában ' 
hogyan hajlíthassa az öreg, korhadt fát. ■
Nem a személyét támadja az ellenzék, ha
nem a városnak akaívjöt.'.Hiszen ;;á: bizolt- 
sági tagokat lsem egyes emberek támoga- ; 
tására , yálasztqttákJ (meg, ' hanem j/azért, 
hogy a város, javát mozdítsák. elő. Aztán j
—u'méltóktassék meghinni — az ellenzék j
Havranék, ̂ polgármester személyének is a d
legjobbat akarja. Egy öreg embernek mi : ; j
‘kelleriiésebb, mintha életének: hátralevő j-|
jéyeítvÁyugaloniban, békességben, i szeretet- f;“
tőljkörülvéve tölti el. Olyan szép az a- :■]
csöndes ősz, sárguló ieveleivel, hangtalan
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bucsuzásával! Minek azt a szép hangu
latot megzavarni a régi rendszer és az 
ujabb erők örökös összeütközéseivel, há
borúskodásával, ■.■.személyi ellentéteivel ?

Mi azt hisszük, hogy H.iviánek pol- 
pármester, a vasárnapi ülésből kifolyólag: 
megértb a-, polgárság hangulatát. és szép: 
csendesen visszavonul a jeloltetés kelle
metlenségei elől. Jobb lesz. neki is, jobb 
lesz a bizottsági tagoknak is és jobb lesz 
a városnak is. Mindnyájan csak jót, :bé- 
két, nyugodt fejlődést, és végre valahára 
üdvös változást kívánunk. Ha lehet szé
pen, ha nem lehet — sajnos ! — szavazás 
utján.;. ; :; . ó , ; ’

. Pontosan tudjuk ugyan az értekezlc- 
len megjelent bizottsági tagok neveit, de 
mivel — .a mint _möndottuk —- öt olyan 
is volt köszöttük, akik nem tartoznak Háv- 
ranek József pártjához, nem soroljuk el 
el neveiket részletesen. Az értekezletet id. 
Almássy Ferenc-..nyitotta meg s röviden 
jelezte • az összejövetel célját. Majd Far- 
kasdy Dezső fejtegette röviden Havranek 
József polgármesterségének szükségességét, 
a mely ellen bizony-bizony ő maga nem 
egyszer beszélt. Ezután egy küldöttség 
ment Havranek'József polgármesterhez, a 
melyet Kégl Miklós v. b. tag vezetett, aki
ről mindenki tudja, hogy a város vezeté
sével épen nincs megelégedve, de nálánál 
jobb szivü embert is keveset alkotott a jó 
Isten. A vízvezetéknek ő volt a legvehe- 
mensebb ellenzője, Havranek polgármester 
pedig egyedül a vízvezeték létesítéséért 
akar tovább is polgármester maradni, — 
de azért szépen összekerültek. (Hiszen ez 
nem b a j! á jó. szivü embereket a szivük 
vezeti.) Havranek József polgármester meg
jelenvén, előterjesztette programmját s visz- 
szatekintett .az eddig eltöltött időre. A vá
ros adóssága az ő ideje alatt 300 ezer ko
ronáról 3 millióra emelkedett, de ez nagy
részt kamatozó befektetésekre ment el. Ha 
hibás valaki, akkor a hiba nem ő benne 
van, hanem a közgyűlés tagjaiban. Szint- 
igy hiba van a tisztviselői karban is, arról 
azonban megint nem lehet tenni. Programja 
a vízvezeték létesítése, aztán pedig az Osz- 

. utca,:Kigyó-uíca és Jókai-utcák rendezése. 
Panaszkodott, hogy nincsenek befolyásos 
embereink, a kik a kormánynál a városnak 
előnyöket; eszicözölnének. ki (esodáljük, 
hogy elfeledkezett Saára Gyuláról, aki -egy 
esztendei képviselősége alatt kerek 20 ezer. 
koronával könnyített a terheinken). Sza- 
bady József dr. beszélt még az összetartás; 
szükségességéről, áinit a. jelenvoltak több
kevesebb örömmel hallgattak. :

így történt a dolog! Szóval baj nem 
esett. Mi csak a békés kimenetelre vágyunk,; 
arra, hogy a polgárság között oknélküli; 
visszavonások ne történjenek. á -

A polgármester válság mélyebben fekvő .; 
okait legközelebb részletesen fogjuk ki

. fejteni. . ' ....'.... ■ •.A";1..'.■

: : . —  Eljegyzés. Szolsziczai Jovanovits Miklós 
helybeli méneskan - főhadnagy eljegyezte Witz- 
Imger Györgyikét, VVitzlmger Alajos nyug mé
neskan őrnagy bajos leányát. -

—  A  függetlenségi párt közgyűlése. Vasár
nap délután a tagok élénk részvétele mellett folyt 
le a függetlenségi párt közgyűlésé;, Saára Gyula 
dr. elnök, országgyülésijképviselö " hosszabb be
szédben- fejtegette; á  rpolitikai helyzetet, á párt 
nehéz viszonyait, a mennyiben jelénleleg olyan 
körülmények,között .van, hogy programját meg. 
nem valósiiharja. Á  mostani idő az előkészületnek, 
a gyümölcs érlelésének ideje, a melyet a közel 
jövőben fog. a nemzet élvezni. A közgyűlés teljes 
elismeréssel adózott' népszerű elnökének lelkes'és 
meggyőződéses működéséért és teljes bizalmát 
nyilvánította iránta. Ezután a pénztári jelentést 
olvasták fel, a mélynek lelkiismeretes, pontos 
vezetéséért Fekete Gézának köszönetét szavaztak. 
M ajd az elhunyt tagok’ neveit örökítette meg a 
kör. jegyzőkönyvében s kiegészítette, a választ
mányt. Végül'határozatba ment, hogy az Erzsébet 
liget mellett levő. honvédemlékel, a mely csonka- 
ságával régóia nem felel meg az eszmének, melyet 
képvisel, ki fogják egészíteni. A bizottságba Saára 
Gyula dr, elnöklete mellett bi választattak: Holly 
Géza dr., Bilkei Ferenc, Fekete Géza, Németh 
János, ifj, Lits Ferenc,és Kováts Ferenc biz. tagok.

. —  Sorozatos előadások. A ciszt. r. lőgim-
názium tanári kara tiszteletreméltó áldozatkész
séggel áll be abba a szellemi munkába, mely a 
tél folyamán városunkban szokatlan agitálással 
és szép sikerrel kecsegtető kilátással indult meg 
társaséletünk minden rétegében. A főgimnázium 
dísztermében a múlt Vasárnap a második előa
dást Kolb Cyprián dr., főgimnázium! hittanár tar
tatta, a termet zsúfolásig megtöltő közönség elölt. 
A ritka érdekességü előadásban Kolb Cyprián dr. 
azt , fejtegette, hogy mikép uralja a babona a 
szalonokat. Az élvezetes előadást lapunkban kö
zölni fogjuk. '

—  A zenekedvelők. A filharmonikusók ma 
már egy hézagpótló fogalmat képeznek városunk 
egyébként szegény zenei életében. Vidéki városok 
közt alig vari még egy, a mely ily pompás, elő
kelő színvonalon álló éstéllyel dicsekedhetnék, 
mint városunk. Természetes, hogy Frycsaj Rikárd- 
nak, a mi féltékenyen őrzött s  eléggé nem becsül
hető nagymesterünknek tudjuk be az érdemet, a 
ki az alvó fakirt felébresztette s  á  saját körébe 
eső nagy erőkkel nénicsak újjáalakította, de a 
szó szoros értelmében a csirából izmos fává fej
lesztette. Szinte bámulva láttuk most már ismé
telten ezt a hatalmas, közel ezerre menő tömeget, 
a mely a Szent István termet úgyszólván az 
utolsó helyig megtöltötte. Ki hitte; Volna, hogy 
Fehérvárott ennyien érdeklődjenek a művészetek 
legédesebb leánya, a muzsika iránt. Hogyne érdek
lődnének, mikor van valaki, a ki ennek az érdek
lődésnek a húrjain játszani tud. Hofftnann Magyar 
suite-jében, a, Koronázó teremben cimü részletnél 
élveztük a komoly ünnepélyességet, a mely a 
magasztos eseményt lelkünk elé varázsolta;. a 
románc édes bűvös hangon mesét mondott a 
szivek küzdelméről ; a pusztán éreztük a friss 
szellő lehelletét, a szabadság éltető erejét. Tschai- 
kowsky Barcarollá jánalc játszi eltnéssége, Grün- 
feld kis szerenádjának andalító dáliamai egészen 
elbájolták a hallgatóságot, : Dvorak szerenádja 
már csak a fúvó hangszereket vette, igénybe, 
nagy és nehéz vállalkozásba’: fogott, de sikere 
nem maradt; sokkal mögötte az előbbieknek. 
Végült Liszt-''Magyar roham-indulójánál élveztük; 
a nagy, magyar mester titáni erejét, ősi tehetségét, 
mikor, a; harci tűz mindent lángra lobbanta; motí
vumát a; zenei szépségek edes hullámaiba; ölelte. 
Idegen művész —  a beígért • programm ellenére 
—; nem szerepelt, a közönség azonban; mégis

megelégedetten .hagyta el a szép termet, mert 
ólján zenei szépségek elvezeteben részesült, a ; 
melyet egyebütt ezidö szerint — sajnos — hiába 
keresne ?
-  —  Szabad liceum. Amint emlbettük, a szé

kesfehérvári Kér. Keresk: Alkalmazottak Köre is 
beáll abba a tiszteletreméltó szellemi munkába, 
mely, a kor ;irányeszméinek' követelményeként . 
szociális irányban törekszik fejleszteni a keresk. 
alkalmazottak szellemi képzettségét. Az első elő
adás a körülmények kényszerítő hatása folytán 
eltolódást szenvedett. 23 án délután 5 órakör veszi 
kezdetét a. szabad liceum. Az első előadást a 
kereskedelmi alkalmazottak iriegbizáttainak meg
kérésére Prohászka Ottokár dr. megyéspüspök 
fogja tartani. Belépő-díj 30 fillér. —

. • Reichard dr. emlékére. Lapunk szerkesz
tőségéhez legutóbb a Ferenc József nőnevelde 
küldött 10 koronát, Angeli Márton úr. Nagyková
csiból 10 koronát és Ferschich János Marton- 
vásárról 6 koronát. Az eddigi gyűjtés 89 koronát 
tesz ki.

1 isztelettel figyelmeztetjük az adakozni szán
dékozókat, adományaik minél előbb való bekül
désére, mert az adakozásokat rövid idő múlva le . 
fogjuk zárni. • '

—  Hangverseny Mórott. A Móri Kath. Kör
vegyeskara vasárnap este 8 órakor hangversenyt 
rendezett a móri kath. körben. A hangversenyen 
néhány nagysikerű számmal részt vett a Székes
fehérvári Polgári Dalkör is. Nagy számú intelligens 
közönség előtt folyt le a hangverseny, melynek 
minden egyes száma frenetikus tapsvihart aratott. 
Vinkóczy Károly és Szabó István székesfehérvári 
tanítók szólót énekeltek nagy tetszés mellett, 
Pusztai Sándor pedig, aki zenei képzettsége ré
vén máris jó nevet szerzett magának, néhány 
gyönyört) kurucdalt adott elő tárogatón. Végül 
közóhajra Kecskés Elek, a Sz. P. Dalkör kar
nagya énekelt két dalt az ő gyönyörűen csengő 
baritonján. A hangversenyt népes, vidám tánc-, 
mulatság követte. ’ .

—  Köszönetnyilvánítás. Nagys. Kari Istvánná 
urnö .10--— koronát. AeFejérmegyei- Takarékpénz
tár • 1 „0.—,a Kereskedelmi bank 40. és a Székes
fehérvári Takarékpénztár szintén 40.—Koronát 
adományozott a széfcesfnhérvári református jóté
kony nőegyletnek —: a miért az egylet nevében 
hálás köszönetemet nyilvánítom. Székesfehérvár, 
1908. február 15. Molnár Béláné elnök.

—  Öngyilkos kereskédősegéd. Egy ifjú 
ember, ki az életnek legfeljebb csak poetikus 
hangulatait, reményeit élte !c, tegnap eldobta 
magától életét. Kováts Pál helybeli füszernagy- 
kereskedő egyik segédje, Szlovencsák Géza emelt 
gyilkos fegyvert életének kioltására, melyet mint
hogy: úgy. is sok . bánat, sok keserűség sújtott, 
elviseihetlennek hitt. A kereskedösegéd az utóbbi 
időben könnyelmű életre: adta magát, ugyannyira, 
hogy főnökének is sok. kifogása volt ellene, 
el is bocsátotta. Ez is hozzájárult megha- 
sonlolt lelkének lázongásához, melyben tegnap 
az öngyilkos lépés gondoláin megfogant. — 
AZ öngyilkosság előtt egyet mulatott a móriak 
táncmulatságán csapongó jó ’ kedvvel s  néhány 
rövid óra múltán egy fegyverdörrenés jelezte, 
hogy megunta életét. A golyó a jobb halántékánál 
ment be, de életveszélyes sebesülést nem ejtett. A 
mentők beszálitották a Szti-György kórházba, hol 
remélhetőleg néhány, hét alatt nyoma vész az 
öngyilkos tettnek. Hátrah gyott levelében arra 
kérte szerelmesét, hogy minden évben virággal 
hintse be sírját. A virágok nem mennek veszendőbe.

e -  Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik 
felejthetetlen jó férjem elhunyta alkalmával mély 
fájdalmamat részvétük nyilvánításával, koszorúk 
küldésével, a temetésen való megjelenéssel eny
híteni igyekeztek, szivem mélyéből hálás köszö
netét mondok. ÖzvrLultálsy Au tahié.
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- ■ “: ,r ~  A Székesfehérvári Takarékpénztár szpm-.
’ háton détután 3 órakor tartotta 61 -íki rendes évi 
kozgviilését., Elnöklő gróf•• Cziráky.Mntal üdvözli 
a megjelent részvényeseket és konstatálja a köz
gyűlés-határozatképességet,- mintán megjelenj 
34 részvény-.képviseletében „.ésv.mz '.ülést,, meg-.,, 
nyitja. A z  igazgatósági jelentés.-.tudomásul..vételé, 
után Dr. Lnüschman Gyula részvényes inditvá- 

. nyárá az intézet álélnölfének ,Dr. Eanta AdolTniik 
érdeméit, valamint’Rű’pp. Kálmán’' elhunyt tiszt-, 
viselőnek emlékét jegyzőkönyvben jnégörökitik 
Dr. Lőwy Károly részvényes felhívja az igazga
tóság figyelmét az intézet tulajdonában levő ér
tékpapírok csökentéseire. Dieballe György alelnök 
válaszában megemlíti, Hogy az igazgatóság már 
régebben foglalkozik a szóbán forgó, hirdetései/ 
amit a felszólaló részvényes és á közgyűlés tu
domásul vett. A tárgysorozat 3 pontja a félügye-, 
lő bizottság jelentésének, továbbá á 3. pontja a 
mérleg és veszteség-nyereség számla és nyereség 
felosztási javaslat tudomásul vétete után a fel
mentvényt úgy az igazgatóságnak, mint a'fclii- 
goclö bizottságnak egyhángulag megadták. Ve
zérigazgató előrerszetésére az intézet elhalt tiszt
viselője Rtipp Kálmán édesanyjának részére egy
szer és mindenkorra 1200 K kegyadományt utal- 
várjyozatt a közgyűlés. Róth István és Bernstein 
Sámuel részvényesek indítványára az igazgató
ságnak, a vezérigazgetónak és a tisztikarnak a 
közgyűlés elismerését és köszönetét fejezi ki. 
Ugyancsak Tóth István felszólalása után az üre
sedésben levő igazgatósági tagsági helyre Illés 
Károly közfelkiáltással választatott meg. Több 
tárgy nem lévén, elnök az. ülést bezárta.

—  Székesfehérvári Tornaclub f. hó iö-én 
este fél 7 órakor tartotta közgyűlését Túrién Jó
zsef elnökletével. Az elnöki megnyitó után ifj. 
Liebkardt János titkár terjesztette elő jelentését, 
amelyet a közgyűlés tudomásul vett. A pénztár
itok jelentése szerint az egyesület vagyona 732 
korona 20 fillér. Ezután a választásokat ejtették 
meg a következő eredményei: Elnök, Turián 
József; alelnök; dr. Kncifel Ferenc, és Kühdig 
György. Választmányi tagok: Hurbán István, Vé- 
ber Imre, Llchtneekert László, Varga Elemér, 
Laubnet József, Kis Géza, Krausz Nándor, Krá- 
Iovits Imre Csendes Géza és Liebhardt János. 
Választmányi póttagok : Boji Lajos, Ruff Béla, 
dr. Hajcsek Béla, Nagy Béla. Számvizsgálók : Tarr 
Antal, Koináronty Mátyás.

—  Országos jubileum zarándoklat Lourdesbe.
Boldogságos Szűz Mária megjelenésének 50 év
fordulója alkalmából méltóságos és főtisztelcndő dr. 
Prohászka Ottokár megyés püspök ur védnöksége 
és nagyságos rőlisztelcndö dr. GiésswchrSándor 
ur, biersi apát, kanonok, országgyűlési képviselő és 
a Szcnt-István-1 ársulat alelnöke vezérlete mellett 
vezetik: főt. Kompanek József csperes-plebános,főt. 
Fehér Ferenc.és főt. Pásztorek József plébános 
urak. Indulás. ltitíS márc. hó-án; A útirány : Bu
dapest— Fiume— Budapest. III. osztály 205 korona,
II. osztály 395 korona, I. osztály 500 korona’ 
amely összegben 3 napi szállodai ellátás is ben- 
foglaltntik és pedig Lourdes 4 nap, Padual 1 nap 
Milano 1 nap, Marseille I nap, Genua I nap 
Bj Útirány: Úgy mint fent Lourdcsig, viésza Ge
nova— Pisa— Róma— Lorctto— Fiume — Budadest.
HL osztály 250 kor., II. osztály 45o kor., I. osz- 
500 korona, amely öszegben 11 napi ellátás is 
benfvglaltátik és pedig Milano, Marseille, Genova I 

1 nap. Lourdes 4 nap. Róma 4 nap. Részletes 
progiainmok. a következő helyeken kaphatók ■ 
rölisztelendő fehér Ferenc plébános Ebed (Esz- 
tergoinmegyc), Magyar utazási Vállalat r. t Bu
dapest,  ̂I V E s k ü  út 3 szóm.

Jó házikoszt kapható Megyeháztér 13 
8z, alatt ‘

. ~  Temetés. Megható temetés volt f. hó 
J o -en  Etyeken, ahol TiszkkerJános 30 éves férjet- 
£ j L a£ at “  !. e.ves. leánykáját, Máriát az egész'-; 
..-■■község lakóinak részvété mellett közös sírba te
, metselr. Az apa f. ho I4-én d. u. 41 órakór-kis - 
, leánya ugyanaznap p. u. 5 i  órakor‘adták vissza- 

leremto|üi:nek lelkűket. A sokaság együtt kö-.. 
nyezett a su.vosan szenvedő feleség és .ányáváL -
Jet ta1rtolttbBn “ he,ybcli riebanos dllcalmi beszé-i

—  Szobatliz. Könnyen végzetessé válható 
veszedelem fenyegette tegnap Deutsch Aladár v.

■ b; tagot. Lakásánakföklszintján: a kéményből: 
!kikutiithatlan -módon kipattanó: szikra nieggyuj- 
'töitá á gerendákat. A tűz: régóta, tálán jhetek ója 
lappanghatott, de levegőt nem kaphatván, nem; 
juthatott nagyobb erőre. Tegnap reggelre a, fold-;;
szint fehér- mennyezetén barna- foltekat,, az eme-, 
lejen dakó-.Deutsch'ylgnác labásáhan 'pedigyfüstöt, 
vettek észre.- Tűzoltókat hivtnk,a kik kibontották 
a. parkettát s  .akkor -Járták, hogy mily:;könnyen: 
válhatott Volna végzetessé a veszedelem az egész 
családra, ha a bajt nem nappal veszik észre. így 
a kárt a két szoba mennyezetének illetőleg par- 
kéfijének feláldozásával elhárították. , - :

Az Egyházmegyei könyvnyomdában egy 
jó házból való fiú —  aki lehetőleg két közép
osztályt végzett —  tanulónak felvétetik.

—  Felmentett gyilkos. Istenes látván duna- 
pentelei lakos, részeges lump fráter, folyton üldözte 
Kis Bencéékct, különösen Kis Bence IstvánnéL 
A folytonos üldöztetést csak Kis Bencéné 18 éves 
fia Imre hárította el, kivel igy meggyűlt Istenesnek 
baja. Istenes egyre azon törekedett, hogy az 
Imrét valahogy elteszi injából. Ilyen szándékkal 
lépett lic a múlt év október 25-én Kis BencéékHez, 
késsel támadt a fainak, mire az nagykést fogott 
s a csábitó hasába döfte. A csábító másnap 
kiszenvedett, a fiút pedig letartóztatta a törvény. 
A mai tárgyaláson— a Unt felmentették, -mert a 
gyilkosságot önvédelemben követte el.

—  Házi szarka. Deutsch Manó ruhakeres
kedő keserű tapasztalatokra ébredt a közelmult- 
ban. Észrevette,-  liogy árukészletét valaki gáládul 
dézsmálja. A tolvaj kilétének puhátolásakor egy 
háziszarkára akadt Sági Móric, a cég egyik al
kalmazottjának személyében. Ezen kivül még egy 
érdekes feljegyezni valónk van. A tolvaj keres
kedősegéd kihallgatásakor átkozta a sorsot, hogy 
csak épen őt bünhődteti, mikor a többi 10 alkal
mazott is tolvaj. Az eljárás csak ő ellene van 
folyamatba téve. ’

— A színházi betörő. A színházi pénztárt, 
mint említettük, egy álig 10 éves fiú, Rosta Szabó 
Pista fosztotta ki. A mai törvényszék fiatal 
korára való tekintettel csak 1 hónapi fogházzal 
büntette az elvetemült fiút.

— Utonállók. Vajda Béla szabadbattyáni 
tanitó vendégszerető házánál pár nap óta időzött 
a tanitó sógora Nagy István keresztényi (Sopronm.) 
mészáros-segéd. Bármennyire jól érezte magát a 
vendég, a látogatás mégis emlékezetes lesz neki.
A szabadbattyáni legények, Magyar Mihály, Simon 
István és Karlovics István minden különösebb ok 
nélkül úgy helybenhagyták a vendéglátogató 
fiatalembert, hogy nehánv bét beletelik,, inig a 
bajt kilábolja. A garázda legényeket, kik a-szabad-, 
battyáni virtust akarták bemutatni az idegennek, 
följelentették az ügyészségen. . ;. .■

. Szerencsétlenség az utcán.. Psora József 
csókakői lakos hátára akasztotta'a .táriszhváját, 
melyben egy kis elemózsia s egy ráspoly' volt S' 
útnak indult az erdőre fát vágni.’ Álig Haladt 
azonban néhány lépést á sikps üjóri,. hanyatt 
ese«  s az esés oly szeréncséfiohüi történt, hogy 
a táskájában levő ráspoly; behatolt á hátába.

—  Késelés a korcsmában. Weisz Vilmos 
taci korcsmája véres ..eset; színhelye volt 14-én 
délután. Leposa. Sándor é s ’. Laposa Imre táci 
lakosok illimiinált állapotban -áliitottak be YVeisz 
korcsmájába, s  a már másutt elkezdett duhajkodást 
folytatni akarták. Ebbéli tervüket azonban meg
hiúsította; a ;korcsináros= . ki . .megtagadta az ital 
kiszolgálását. Leposa Sándor hajlott az okos 

Hűre pedig felfortyant 
s bicskával Jámádt a' korcsmárosra, kit öt helyen
megsebesített. A sérülések oly súlyos természe
tűek, hogy a korcsmárost Pestre vitették ' *yóey- 
kezelésre. A késelö legényt a csendőrük “fékez 
tekiineg.; . . . , .

hangulat; a melyet ■ keltett,’ nem ' okozott' csalódást 
a lelkekben. Igaz/.hogy Kormos Ilonka t'volt aj 
bálkirálynéj a kinek ;■ kezében êz:..; a szerep ■ újraV 
egy valóságosikincsesbánya lett. Kezdjük, azonban 
élűiről:: Angéla,,Sir’Jöhn Cristafjleányá (Kormos) 
hamupipőkéje a háznak. .Atyja (Kováts) hiába ’ 
szereli, mert a mostoha anyának (Szatmáriné) és 
leányainak (Solti, Hidi) rosszlelküsége megkeserítik 

■ életének minden percét. Epén bálba készülődnek.’
‘ Angéla szeretne velük - menni; de hasztalanul kér,. 
könyörög mostohájának is, testvérjeinek is, azok 
hajthatatlanok/és könyörtelenül megtagadják a 
riiiíánkődóyleányka ’ esdő kéreset. Azok) teljes 
eleganciával páváskodva elvonulnak s  ncm keve
sebb á: teryük,-mint hogy a saint-jermysi herce
get (Medgyaszai) meghódítják. Angéla nagy b ú s
Rakodásának azonban vége ‘ szakadt. Atyjának 
testvére, lady Caterhant (Csendes) váratlanul meg
érkezik,'; gyönyörű báli ruhát hoz húgának s 

-magával viszi a bálba. Természetesen, Angéla 
meghódítja a-herceg szivét, a ki egyébként. js  
rég. rajong már érte. .
. A darab meséje, a mint látni tetszik, nem 
nélkülözi a naivitásokat. Kormos; azonban —  s  
ezt tisztára az : ö számlájára Írjuk — kedves, 
bájos, mindvégig. lebilincsglé^Sarabokat csinált 
belőle. Hiszen maga a szereposztás már félsikert 
jelent, a mikor a szympátikus szerepeket a tár
saság két kedvence Kormos, és 'Csendes kapták, 
ntig a többieken a társulat azon hölgytagjai 
osztoztak, a kiknek művészete nem birt lebilin
cselő várázzsanf publikumra. A szereposztásnak 
ezt az előnyét hatványozta Kormos diszkrét, finom, 
mindig előkelő ízléssel párosult, a mellett kedves 
bohóságokkal át meg átszőtt játéka. Hogy meny- . 
nyíre a jóizlésre támaszkodik-, mutatja az átöitözési ; 
jelenet, a melyet mások bizonyára modern hatás
vadászó eszköznek játszanának: ki, mig; Kormos 
előtt mindenki iiszlcltdel emeli meg a kalapját.
Ő művésznő, neki nincsen szüksége, olyan esz
közökre. Helyes. Hidi, Solti a magúk tehetségéihez 
mérten nagyban elöthozditották ;n darab sikerét. 
Kovács rászolgált az őszinte elismerésre s  Szat- 
máriné játékát teljes.. tisztelettel hohbr4IJtilr*'i'á. 
gonosz mostoha szerepében. A  közönség persze 
zsúfolásig megtöltötte a  nézőteret, á mi---- re
méljük — nem először és néni utoljára történt. 
Ezt a darabot is bátran megnézheti akárki.

Székesfciicrvár sz. kir. vároS rendőrkapitányságától

S Z Í N H Á Z
. ' ' Szombat, február 15. ■

Í - . , A Öálkiráiynö. Újdonság. A híre rég meg
előzte, a várakozás nem volt kisebb s  a kedves

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában,"Székesfehérvárott

919 szám|kapí' 1908:

Árverési hirdetmény.
Alulírott mint az árveréssel megbízott 

rendőrbiztos ezennel közhírré teszem, hogy 
á székesfehérvári kapitányi hivatal mint 
I-ső: fokú iparhatóság fenti számú határo
zatával elrendelte, hogy Deutsch Katalin 
kézi zálogházában levő mindazon zálog
tárgyak, melynek kiváltási határideje 1. évi 
január hó 26-án lejárt, az 1881. évi XIV. 
t.-cikk 15—20. §§-ai értelmében árverés 
utján eladassanak. ’ . • ■.

Ezen határozat következtében a ki 
nem váltott zálogtárgyakra az árverést folyó 
évi február hú 27-ik napjának délelőtt 9 
órájára a helyszínére Iskola-utca 6. szám k 
alá kitűzöm és erre a venni szándékozókat 
oly értesítéssel hívom illeg, hogy az árverés 
alá kerülő tárgyak hatósági felügyelet és 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek 
el fognak adatni, .

Megjegyeztetik, hogy az árverés alá 
kerülő tárgyak az árverés előtti napig meg
hosszabbíthatók, vagy. kiválthatók.
# Az/tóénj-j^^átaróljszóló jegyzék az 
árverést megelőző 15 napon-át alulirottnál 
á rendőrkapitányi hivatalban- a hivatalos 
órak alatt, a zálog^intézetben pedig az üz
leti. órák-;alatt betekinthető.

Székesfehérvár, 1908. február hó 18.
- Kovács Lajos,

.. . •■■■■• .- rendőrbiztos, .....

FJNa00000108


